
 Municípios
 ADOLFO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO

 AVISO DE LICITACAO
A Prefeitura Municipal de Adolfo, torna público aos inte-

ressados a alteração da data do Pregão Presencial nº 025/2023, 
Processo nº 097/2023, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO. 
OBJETO: Credenciamento de Empresa para fornecimento de 
materiais medico hospitalares para utilização junto a Unidade 
Básica de Saúde. DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 
22/12/2023, ás 16:00 horas, na Prefeitura Municipal de Adolfo. 
EDITAL DISPÓNIVEL: a partir do dia 07/12/2023, das 8:00 horas 
ás 12:00 horas e dás 13:30 ás 17:00 horas, no Setor de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Adolfo, sito na Avenida Castro Alves 
nº 780, Centro, Adolfo-SP. Cep. 15.230-000. DATA: 07/12/2023 – 
IZAEL ANTONIO FERNANDES, PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Adolfo torna público aos inte-

ressados a realização do Pregão Presencial nº 026/2023, 
objeto do Processo nº 098/2023. OBJETO: Constitui objeto 
desta licitação a contratação de Empresa especializada para 
realização de serviços complementares de saúde, no Município 
de Adolfo-SP, a serem Executados na UBS local. DATA, HORÁRIO 
E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 22/12/2023, às 09:00 horas, na 
Prefeitura Municipal de Adolfo. EDITAL DISPONÍVEL: a partir de 
07/12/2023, das 8h00m às 12h00m e das 13h30m às 17h00m, 
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Adolfo, sito na 
Avenida Castro Alves, nº 780, Centro, Adolfo – SP, Cep: 15.230-
000. DATA: 07/12/2023, IZAEL ANTONIO FERNANDES, PREFEITO

 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 080/2023. PREGAO PRESENCIAL: 021/2023. 

OBJETO: Credenciamento de Empresa para fornecimento de 
medicamentos para utilização junto a Unidade Básica de Saúde, 
conforme solicitação do departamento. Resultante da análise e 
classificação da proposta apresentada a licitação acima espe-
cificada, Izael Antonio Fernandes, Prefeito Municipal, resolve 
adjudicar e homologar os itens 2, 5, 16, 21, 23, 28, 32, 34, 37, 
38, 40, 43, 49, 54, 55, 65, 68, 82, 93, 104, 114, 116, 140, 152, 
162, 169, 177, 183, 196, 202, 205, 215, 246 e 254, do Pregão 
021/2023, Processo 080/2023, a empresa CIRURGICA OLIMPIO 
EIRELI LTDA, CNPJ: 01.140.868/0001-50, pelo valor global de 
R$ 120.193,00 (Cento e vinte mil, cento e noventa e três reais); 
resolve homologar e adjudicar os itens 3, 9, 10, 18, 20, 33, 35, 
44, 51, 52, 56, 57, 60, 61, 67, 71, 72, 83, 92, 96, 110, 112, 113, 
118, 120, 123, 126, 127, 136, 139, 143, 144, 147, 149, 154, 158, 
168, 174, 178, 203, 210, 211, 216, 219, 220, 221, 222, 227, 
230, 241, 245 e 249, do Pregão 021/2023, Processo 080/2023, 
a empresa RAP APARECIDA COMERCIO DE MEDICAMENTO 
LTDA ME, CNPJ: 06.968.107/0001-04, pelo valor global de R$ 
87.991,60 (Oitenta e sete mil, novecentos e noventa e um reais 
e sessenta centavos); resolve homologar e adjudicar os itens 
78, 80, 89, 98, 99, 101, 130, 141, 146, 161, 163, 164, 172, 175, 
180, 188, 189, 197, 206, 226, 231, 232, 233, 235, 238, 240, 
242, 255, 259 e 260, do Pregão 021/2023, Processo 080/2023, 
a empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ: 
67.729.178/0004-91, pelo valor global de R$ 159.375,00 (Cento 
e cinquenta e nove mil, trezentos e setenta e cinco reais); resolve 
homologar e adjudicar os itens 6, 70, 97, 109 e 199, do Pregão 
021/2023, Processo 080/2023, a empresa AGLON COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 65.817.900/0001-71, pelo valor 
global de R$ 45.045,00 (Quarenta e cinco mil e quarenta e cinco 
reais); resolve homologar e adjudicar os itens 30, 42, 76, 87, 
100, 115, 117, 124, 125, 128, 137, 148, 150, 155, 159, 166, 171, 
193, 201, 208, 223, 236, 237, 256 e 257, do Pregão 021/2023, 
Processo 080/2023, a empresa FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 14.271.474/0001-82, pelo valor 
global de R$ 83.086,70 (Oitenta e três mil, oitenta e seis reais 
e setenta centavos); resolve homologar e adjudicar os itens 8, 
22, 26, 29, 50, 58, 85, 86, 94, 95, 106, 131, 135, 142, 156, 165, 
176, 190, 191, 192, 194, 195, 207, 217, 218, 225, 228, 229, 
243, 244, 253 e 258, do Pregão 021/2023, Processo 080/2023, 
a empresa M &amp; D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
33.315.644/0001-28, pelo valor global de R$ 73.371,60 (Setenta 
e três mil, trezentos e setenta e um reais e sessenta centavos); 
resolve homologar e adjudicar os itens 12, 13, 14, 17, 24, 47, 48, 
77, 81, 90, 122, 133, 145, 182, 185, 200, 209 e 213, do Pregão 
021/2023, Processo 080/2023, a empresa CIRURGICA MEDSAU-
DE HOSPITALAR BRASIL LTDA, CNPJ: 37.760.282/0001-35, pelo 
valor global de R$ 244.220,00 (Duzentos e quarenta e quatro 
mil, duzentos e vinte reais); resolve homologar e adjudicar os 
itens 170, 173 e 239, do Pregão 021/2023, Processo 080/2023, 
a empresa W A COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
43.232.006/0001-05, pelo valor global de R$ 2.282,00 (Dois mil, 
duzentos e oitenta e dois reais); resolve homologar e adjudicar 
os itens 15, 25, 36, 45, 46, 62, 63, 66, 105, 107, 132, 179, 187, 
204 e 214, do Pregão 021/2023, Processo 080/2023, a empresa 
FIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
40.724.582/0001-73, pelo valor global de R$ 53.268,50 (Cin-
quenta e três mil, duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta 
centavos; resolve homologar e adjudicar os itens 1, 7, 11, 19, 
27, 31, 39, 41, 53, 59, 69, 79, 84, 102, 108, 111, 129, 138, 160, 
167 e 251, do Pregão 021/2023, Processo 080/2023, a empresa 
DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ: 02.520.829/0004-93, pelo valor global de R$ 67.122,50 
(Sessenta e sete mil, centos e vinte e dois reais e cinquenta 
centavos); resolve homologar e adjudicar os itens 73, 74, 75, 
88, 91, 119, 121, 151, 153, 157, 184, 186, 224, 234, 247, 248, 
250 e 252, do Pregão 021/2023, Processo 080/2023, a empresa 
PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 28.123.417/0001-60, pelo valor global de R$ 93.031,00 
(Noventa e três mil e trinta e um reais). Adolfo/SP, IZAEL ANTO-
NIO FERNANDES - Prefeito.

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. Processo Admi-
nistrativo N°Sec Adm/lic. 152/2023 - Pregão(eletrônico) n° 
043/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços referentes ao transporte escolar rural, 
estimado em ônibus escolar com capacidade mínima 29 lugares 
com motorista e monitor, apropriado para o transporte de alunos 
pela modalidade fretamento, exclusivamente para transporte 
de alunos da rede estadual e municipal de ensino, pelo período 
de 12 meses. Recebimento das propostas a partir do dia: 12 
de dezembro às 08h30min. Abertura das propostas: 22 de 
dezembro de 2023, às 09h00min. Início da sessão de disputa de 
preços: 22 de dezembro de 2023, às 09h00min. Para os editais 
os interessados deverão acessar o link https://aguai.sp.gov.br/
home/. Samantha Ferreira Aguiar - Pregoeira

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 020/2023
Estando em conformidade com a legislação pertinente, con-

siderando os documentos apresentados pela Secretaria Munici-
pal de Administração e de acordo com o Parecer Jurídico desta 
Prefeitura, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a 
AQUISIÇÃO DE ADESIVO PROVOX XTRAFLOW E PROVOX XTRA-
BASE, PARA USO DO PACIENTE JOÃO FERREIRA, DE ACORDO 
COM A PRESCRIÇÃO MÉDICA, EM ATENDIMENTO AO MANDA-
DO JUDICIAL 0000353-71.2019.8.26.0035, através da Empresa 
COLOPLAST DO BRASIL LTDA, nos termos do caput e inciso I do 
artigo 25, da Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores, pelo 
valor total de até R$ 61.992,00 (Sessenta e um mil novecentos e 
noventa e dois Reais). Publique-se na Imprensa Oficial, nos ter-
mos do artigo 26 da Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores.

Águas de Lindóia, 08 de dezembro de 2023
Gilberto Abdou Helou
Prefeito Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 086/2023
EDITAL Nº 157/2023
PROCESSO N° 175/2023
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para futura 

e eventual aquisição de refeições prontas, tipo “Marmitex” 
Tamanho: Média e Grande em atendimento as solicitações 
feitas pelas Secretarias do Município, conforme especificações 
constantes do Anexo II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 21/12/2023
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SETOR DE TECNOLO-

GIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de Setembro nº 
580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES E CORRESPONDEN-
CIAS: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado 
na Avenida Sargento Andirás, nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 
– Agudos – SP – Telefone (0XX14) 3262-0606 – 3262-0607 – 
3262-0608 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, 08 DE DEZEMBRO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 087/2023
EDITAL Nº 158/2023
PROCESSO N° 176/2023
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para futura 

e eventual compra parcelada de 7.500 mil kg de pão francês 
e 2.000 mil kg de pão de Leite Tipo Hot Dog para atender as 
diversas secretarias do município, conforme especificações 
constantes do Anexo II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 21/12/2023
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10h30.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SETOR DE TECNOLO-

GIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de Setembro nº 
580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES E CORRESPONDEN-
CIAS: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado 
na Avenida Sargento Andirás, nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 
– Agudos – SP – Telefone (0XX14) 3262-0606 – 3262-0607 – 
3262-0608 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, 08 DE DEZEMBRO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 088/2023
EDITAL Nº 159/2023
PROCESSO N° 177/2023
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO – REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (TIPO ESTOCÁVEIS, 
CARNES E HORTIFRUTI) para a Secretaria de Assistência Social, 
destinados ao EQUIPAMENTO SOCIAL CDI-CENTRO DIA DO 
IDOSO, situado na Avenida Rubens Venturini nº150 - Chácara 
Avato - Agudos - SP, conforme especificações constantes do 
Anexo II – Termo de Referência.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2023.
Processo n.º 7.857/2023.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS E 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXPANSÃO DE PONTOS DE 
COLETA DE IMAGEM E MONITORAMENTO, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o Pregão Eletrônico nº 
153/2023 para a seguinte empresa:

MULTIWAY COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – LOTE 
01 R$ 298.500,00, LOTE 02 R$ 285.000,00, LOTE 03 R$ 
1.759.680,00.

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 076/2023 – 1096.
Processo n.º 13.886/2023.
OBJETO: “AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE AR CONDICIO-

NADO PARA O NÚCLEO DE ESPECIALIDADES E CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS”.

Contratado: “NILZA ROSANE SANTOS PORTO - ME” – 
VALOR TOTAL R$ 9.510,06.

Prazo: ENTREGA ÚNICA.
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário Adjunto de Administração, em 08 de 

dezembro de 2023.
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 077/2023 – 1129.
Processo n.º 14.639/2023.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDI-

MENTO DE MANDADOS JUDICIAIS”.
Contratada: “LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMA-

CÊUTICOS LTDA” – VALOR TOTAL R$ 226,74.
Contratada: “DROGA PIRES DE AMERICANA LTDA” – 

VALOR TOTAL R$ 664,32.
Prazo: ENTREGA ÚNICA.
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário Adjunto de Administração, em 08 de 

dezembro de 2023.
Eu, Thayara de Oliveira Delirio Olivato, matrícula n.º 15.155, 

conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 08 de Dezembro de 2023.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
* CHAMADA PÚBLICA N.º 005/2023
Processo n.º 5.645/2023.
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA GERENCIAMENTO, 

OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÕES DE AÇÕES E SERVIÇOS 
VOLTADOS PARA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24 
HORAS – UPA - DONA ROSA.

A Prefeitura Municipal de Americana, através da Comissão 
Especial de Seleção de Organização Social, comunica a interpo-
sição de recurso da instituição: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE CHAVANTES contra as instituições: HOSPITAL MAHAT-
MA GANDHI.; INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO- INDSH e da instituição: HOSPITAL MAHAT-
MA GANDHI contra a instituição: SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DE CHAVANTES.;

Prazo de impugnação ao recurso: 05 (cinco) dias.
Informamos ainda, que os recursos se encontram à dispo-

sição para vistas na Unidade de Suprimentos, sito à Avenida 
Brasil n.º 85 – 1.º andar – centro – Americana (SP), mediante 
solicitação protocolizada.

Eu, Dr. Danilo Carvalho Oliveira, Secretário Municipal de 
Saúde e eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário 
de Administração, autorizamos a publicação oficial. Americana, 
08 de Dezembro de 2023.

 GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 66/2023
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023 – TIPO: 

MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO:“ AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE HARDWARE 

PARA ATUALIZAÇÃO (UPGRADE) DO SERVIDOR DO SISTEMA 
SENTRY”

A Guarda Municipal de Americana torna publico e para os 
devidos fins e a quem possa interessar que o Pregão Presencial 
05/2023, com sessão agendada para o dia 11/12/2023, às 9h00, 
foi revogado em razão de interesse público.

Americana, 7 de dezembro de 2023
Marco Aurélio da Silva
Diretor Comandante

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico 084/2023
OBJETO: registro de preços para eventual e futura aquisição 

de teste rápido COVID-19, para detecção de anticorpos IGM 
e IGG anti COVID-19. HOMOLOGO o procedimento licitatório 
à empresa SIGNAZ PRODUTOS E NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 
09.028.635/0001-71, no valor de R$ 54.900,00. LUIZ CARLOS 
DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 Pregão Eletrônico 061/2023 - EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços: 167/2023: CENTERMEDI-
-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
03.652.030/0001-70, no valor de R$ 157.025,00; Ata de Regis-
tro de Preços: 174/2023: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA., CNPJ: 05.782.733/0001-49, no valor de 
R$ 104.400,00; Ata de Registro de Preços: 178/2023: CIRUR-
GICA UNIAO LTDA, CNPJ: 04.063.331/0001-21, no valor de 
R$ 17.400,00; Ata de Registro de Preços: 176/2023: COMER-
CIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ: 67.729.178/0004-
91, no valor de R$ 34.700,00; Ata de Registro de Preços: 
186/2023: COMERCIAL RIFARMA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 39.906.592/0001-40, no valor de R$ 41.285,00; Ata de 
Registro de Preços: 168/2023: CONQUISTA DISTRIBUIDORA 

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22/12/2023
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SETOR DE TECNOLO-

GIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de Setembro nº 
580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES E CORRESPONDEN-
CIAS: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado 
na Avenida Sargento Andirás, nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 
– Agudos – SP – Telefone (0XX14) 3262-0606 – 3262-0607 – 
3262-0608 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, 08 DE DEZEMBRO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL

 ALUMÍNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

 PREGÃO PRESENCIAL n° 42/2023 – PROCESSO n° 79/2023- 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE 
CONSULTAS ESPECIALIZADAS, DESTINADAS AOS PACIENTES DO 
MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO/SP. Tornamos público para conheci-
mento dos interessados a abertura do pregão retro mencionado. 
Data de encerramento: 21/12/2023 às 13h00. O edital será 
disponibilizado no site: www.aluminio.sp.gov.br. Pedidos de 
esclarecimentos preferencialmente através do e-mail: licitacao@
aluminio.sp.gov.br Tel: (11) 4715-5500- ramal 5545 –Kátia Alves 
Leal- Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL n° 44/2023 – PROCESSO n° 81/2023- 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS. Tornamos 
público para conhecimento dos interessados a abertura do 
pregão retro mencionado. Data de encerramento: 22/12/2023 
às 09h30. O edital será disponibilizado no site: www.aluminio.
sp.gov.br. Pedidos de esclarecimentos preferencialmente através 
do e-mail: licitacao@aluminio.sp.gov.br Tel: (11) 4715-5500- 
ramal 5545 – Gláucia Gomes de Almeida - Pregoeira

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITAMENTOS 
CONTRATUAIS e ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nos quais figu-
ram como contratante a Prefeitura Municipal de Americana, que 
contém o número do processo administrativo, o nome ou a razão 
social do contratado, o objeto, a vigência, o valor, a dotação 
orçamentária (ou base legal da receita) e a data.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: Cad. 520/23, PF 
6.707/10, Jdt Administração de Imoveis Ltda, Décimo primeiro 
aditamento ao contrato de locação o do imóvel à Rua Padre 
Manoel da Nóbrega, n° 121, Vila Santa Catarina. Revisão parcial 
do valor locatício, 12 meses, R$ 6.552,15, 02.05.01.3.3.90.39.00, 
08-12-2023; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Cad. 515/23, CP 
004/22, PF 8.906/21, Soluções Moderna Editora e Serviços Edu-
cacionais Ltda, Primeiro aditamento ao contrato de aquisição de 
sistema integrado de ensino, contemplando materiais didáticos 
impressos e arquivo digital para estudantes e professores, for-
mação continuada, monitoramento, ferramenta digital (portal 
educacional e aplicativo para dispositivos móveis) e programa 
de avaliação de aprendizagem e institucional. Renovação do 
prazo e valor, 12 meses, R$ 2.890.480,00, 02.09.02.33.90.30, 
05-12-2023; Cad. 516/23, PP 022/23, PF 3.198/23, Omega 
Alimentacao e Servicos Especializados S/a, Contrato para forne-
cimento de gêneros alimentícios e preparação da alimentação 
escolar da rede municipal de ensino da Secretaria de educação, 
12 meses, R$ 23.971.537,51, 02.09.01/02/03, 06-12-2023; Cad. 
517/23, TP 006/22, PF 10.723/21, Previnir Engenharia Eireli, 
Terceiro aditamento ao contrato para prestação de serviços 
de elaboração de projeto para a implantação e regularização 
do sistema de prevenção a combate a incêndio com vistas à 
obtenção do auto de vistoria do corpo de bombeiros (avcb) para 
os próprios municipais da secretaria de educação, contemplando 
os projetos de pts (projeto técnico simplificado), pt (projeto téc-
nico), e spda sitema de projeto contra descargas atmosféricas. 
Prorrogação dos prazos, 120 dias, 07-12-2023; Cad. 519/23, PP 
054/23, PF 9.418/23, Gente Seguradora Sa, Contrato para seguro 
total de veículos, com assistência 24 horas para os veículos de 
transporte escolar, 12 meses, R$ 44.000,00, 02.09.02.33.90.39, 
08-12-2023; SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS: 
Cad. 514/23, CV 008/22, PF 3.893/22, Panificadora e Confeitaria 
Pão Nosso de Americana Ltda, Terceiro aditamento ao contrato 
para fornecimento de pão francês de 50 gramas para o café da 
manhã dos servidores das secretarias de obras, meio ambiente, 
cultura e para o corpo de bombeiros. Prorrogação do prazo, 2 
meses, 04-12-2023; Cad. 518/23, TP 004/23, PF 9.285/22, Cel 
Engenharia Ltda, Segundo aditamento ao contrato para executar 
obras de pavimentação asfáltica e serviços complementares 
em diversas ruas do munícipio, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos. Prorrogação do prazo, 6 meses, 
07-12-2023.

Eu, Angelica Cristina Alves Camargo, matrícula 913669, 
elaborei e conferi o presente edital. Eu, José Eduardo da Cruz 
Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Administração, autorizei 
a publicação oficial.

Americana, 08 de Dezembro de 2023
 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2023.
Processo n.º 10.390/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO NAS UNI-
DADES DA SECRETARIA DE SAÚDE”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o Pregão Presencial nº 
052/2023 para a seguinte empresa:

MATHEUS DUARTE VIEL ME – VALOR GLOBAL R$ 28.638,72.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Municípios

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 131   •   São Paulo, segunda-feira, 11 de dezembro de 2023


		2023-12-11T05:14:34-0300




